2

[bookmark: _GoBack]Проект
Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области
Решение Коллегии
«Эффективность организации и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам общего образования в 2025 году. Основные задачи повышения качества проведения ГИА в 2026году»

[bookmark: bookmark0]от 21.11.2025	№2
Заслушав и обсудив выступления докладчиков,
Коллегия отмечает, что в 2025 году в Ленинградской области обеспечено проведение государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов (далее - ГИА-9 и ГИА-11, соответственно), в том числе единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), государственного выпускного экзамена (далее – ОГЭ), государственного выпускного экзамена (ГВЭ) в штатном режиме, в соответствии с требованиями, предусмотренными инструктивными и распорядительными документами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.
На основании вышеизложенного и в соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 году Коллегия
РЕШИЛА:
1. Информацию о проведении ГИА 2025 года принять к сведению.
2. [bookmark: bookmark2]Комитету общего и профессионального образования  Ленинградской области:
2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ленинградской области в 2026 году.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
Ответственный: комитет общего и профессионального образования Ленинградской области государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Информационный центр оценки качества образования».
2.2. Обеспечить проведение ГИА-11 в Ленинградской области в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 233/552, инструктивными и распорядительными документами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.
Срок: в соответствии с единым расписанием проведения ГИА-11 в 2026 году. Ответственный: комитет общего и профессионального образования Ленинградской области, государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Информационный центр оценки качества образования».
2.3. Обеспечить проведение ГИА-9 в Ленинградской области в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551, инструктивными и распорядительными документами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.
Срок: в соответствии с единым расписанием проведения ГИА-9 в 2026 году. Ответственный: комитет общего и профессионального образования Ленинградской области, государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Информационный центр оценки качества образования».
2.4. Определить по согласованию с Государственной экзаменационной комиссией Ленинградской области (далее - ГЭК) следующие подходы к формированию пунктов проведения экзаменов:
[bookmark: bookmark4]11 класс:
ППЭ организуются на базе образовательных организаций с применением технологий «Передача экзаменационных материалов в пункт проведения экзамена по сети «Интернет» и технологии «Сканирование экзаменационных материалов экзаменационных материалов в аудиториях пункта проведения экзамена».
ППЭ оборудуются стационарными металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн, средствами подавления сигналов подвижной связи.
Количество и места расположения ППЭ определяются исходя из общей численности участников экзаменов, вместимости аудиторного фонда, с учетом территориальной доступности, с соблюдением санитарного законодательства.
Основной этап (июнь-июнь): по муниципальному принципу с количеством участников экзаменов в пункте не менее 15 человек (за исключением резервных дней).
Дополнительный период (сентябрь) - на региональном уровне по межмуниципальному принципу с количеством участников экзаменов в пункте не менее 15 человек.
При проведении экзамена по учебному предмету в состав организаторов и ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету.
[bookmark: bookmark6]9 класс:
ППЭ организуются на базе общеобразовательных организаций с применением технологий «ОГЭ. 2.0».
ППЭ оборудуются стационарными и (или) переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн и офлайн, средствами подавления сигналов подвижной связи.
Количество и места расположения ППЭ определяются исходя из общей численности участников ГИА-9, вместимости аудиторного фонда, с учетом территориальной доступности и оптимальной схемы доставки участников ГИА-9, с соблюдением санитарного законодательства.
При проведении экзамена по учебному предмету в состав организаторов и ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету.
Срок: до 1 марта 2025 года.
Ответственный: комитет общего и профессионального образования Ленинградской области, органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
2.5. Продолжить работу по совершенствованию ГИА в части:
обеспечения объективности и прозрачности процедуры ГИА в части применения технологий по профилактике нарушений в ППЭ;
расширения деятельности по формированию системы общественного наблюдения в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и  среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа 2022  года № 924,
организации взаимодействия с образовательными организациями высшего образования Ленинградской области по вопросам участия студентов в процедурах общественного наблюдения в Ленинградской области,
организация мониторинга проведения ЕГЭ с участием представителей родительской общественности и уполномоченного по правам ребенка в Ленинградской области
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
Ответственный: комитет общего и профессионального образования Ленинградской области, органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
2.5.
2.6. Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам ГИА совместно с уполномоченными по правам ребенка в субъектах Российской Федерации.

2.7. Обеспечить информационное сопровождение проведения ГИА с использованием различных информационных ресурсов.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
Ответственный: комитет общего и профессионального образования Ленинградской области, органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
2.8. В рамках Программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых является предметом государственного контроля (надзора) в сфере образования, предусмотреть мероприятия по контролю соблюдения порядка проведения государственной итоговой аттестации в 2026 году.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
Ответственный: Департамент надзора, контроля, оценки качества и правового обеспечения в сфере образования.
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление сфере образования в Ленинградской области (далее - ОМСУ):
3.1. Обеспечить создание условий для проведения ГИА в 2026 году:
техническую, технологическую и кадровую готовность ППЭ ГИА-11, ГИА-9 на соответствие установленным федеральным требованиям;
организационную и технологическую готовность к проведению итогового сочинения, ЕГЭ с применением технологических решений, в том числе по информатике в компьютерной форме, по иностранным языкам;
организационную и технологическую готовность к проведению итогового собеседования по русскому языку, ГИА-9, в том числе по иностранным языкам, информатике, физике, химии;
организационную и технологическую готовность к проведению ГИА-9 с применением технологии «ОГЭ. 2.0»;
обеспечить сохранность, эффективное функционирование технического оборудования ППЭ;
обеспечить 1005 подключение ППЭ ЕГЭ к ЗСПД ГИА;
предусмотреть финансирование для подключения ППЭ ОГЭ к ЗСПД ГИА в 2027 году;
обеспечить согласование с территориальными службами обеспечения бесперебойного энергоснабжения образовательных организаций – пунктов проведения экзаменов для обеспечения видеонаблюдения за процедурой проведения ГИА и применения технологических решений при проведении экзаменов в ППЭ;
обеспечить согласование схемы взаимодействия с территориальными подразделениями Министерства внутренних дел, учреждениями здравоохранения в целях обеспечения безопасности участников ГИА и работников ППЭ в дни проведения ГИА.
Срок: досрочный период - до 20 марта 2026 года, основной период - до  11 мая 2026 года, дополнительный период – до 3 сентября 2026 года.
3.2. Обеспечить своевременную подготовку лиц, привлекаемых к проведению ГИА, а именно: руководителей образовательных организаций, на базе которых будут организованы ППЭ, сотрудников ППЭ всех категорий и ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь участникам ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и инвалидам; членов ГЭК, предметных комиссий и конфликтной комиссии (территориальных подкомиссий) Ленинградской области, медицинских работников ППЭ, составы экзаменационных комиссий по проведению итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку, экспертов муниципальных комиссий по оцениванию работ итогового сочинения (изложения).
Срок: январь-апрель 2026 года.
3.3. Обеспечить:
явку руководителей и сотрудников ППЭ всех категорий, членов ГЭК на обучение и в пункты проведения экзамена в период проведения ГИА-9, ГИА-11;
явку экспертов по соответствующим учебным предметам на обучение и проверку экзаменационных работ ГИА-9, ГИА-11 в соответствии с количеством, согласованным государственной экзаменационной комиссией Ленинградской области и сроками, установленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;
Срок: март – июль, сентябрь 2026 года.
3.4. Организовать работу:
по подготовке обучающихся 9 классов к прохождению ГИА-9 с выбором 4 предметов (2 обязательных по русскому языку и математике и 2 по выбору с ростом выбора информатики, естественно-научных предметов (физики, химии, биологии));
по подготовке обучающихся 11(12) классов к сдаче ЕГЭ/ГВЭ с ростом выбора учебных предметов для сдачи ЕГЭ – математики профильного уровня, информатики, естественно-научных предметов (физики, химии, биологии);
по психологическому сопровождению подготовки выпускников 9-11(12) классов образовательных организаций к ГИА;
по выполнению мероприятий региональных и муниципальных Дорожных карт для реализации регионального проекта «Профилактика неуспешности ГИА»,
по активному использованию при приеме на профильное обучение по программам среднего общего образования результатов ГИА-9.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
3.5. Организовать и обеспечить:
работу «горячей линии», ведение на сайтах органов управления образованием и образовательных организаций специализированных разделов по вопросам организации и проведения ГИА для оперативного информирования обучающихся и их родителей (законных представителей);
информационную работу с родителями (законными представителями), в том числе через средства массовой информации, для снятия психологической напряженности при подготовке к ГИА.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
3.6. Организовать взаимодействие с образовательными организациями, расположенными на территории муниципального образования, по своевременному и оперативному сбору и отправке информации в полном объеме для внесения в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА (РИС ГИА) в соответствии с установленными сроками.
Срок: 11 класс - до 1 февраля 2026 года,9 класс - до 1 марта 2026 года.
3.7. Обеспечить: реализацию комплекса профилактических мероприятий по «зонам риска» при подготовке и проведении ГИА в 2026 году.
Срок: в течение 2025/2026учебного года.
3.8. Обеспечить индивидуальное сопровождение обучающихся, претендующих на получение аттестата о среднем общем образовании с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней, в соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 29 сентября 2023  года № 730 «Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней».
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
3.9. Провести собеседование с родителями (законными представителями) обучающихся-претендентами на получение аттестата с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней по вопросу «Особенности  получения аттестата с отличием  и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней.
Срок – до 01 февраля 2026 года.
3.10.  Обеспечить объективное формирование списков кандидатов на получение аттестата с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней.
Срок: апрель 2026 года.
3.11.  Обеспечить формирование и организацию работы муниципальных предметных комиссий в период проведения ВПР в 2026 году.
Срок – март-май 2026 года.
3.12.  Провести муниципальные мониторинги объективности оценивания образовательных результатов обучающихся в отношении школ, в которых выявлены признаки необъективного оценивания в период проведения ВПР в 2025 году.
Срок – до 28 декабря 2025 года.
3.13. Обеспечить методическое сопровождение школ, имеющих признаки необъективного оценивания.
Срок – постоянно.
4. [bookmark: bookmark8]Государственному бюджетному учреждению Ленинградской области «Информационный центр оценки качества образования» (Черникова Т.М.):
4.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение проведения ГИА в 2026 году.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
4.2. Обеспечить формирование и ведение региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 года № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования».
Срок: в течение 2025/2026 учебного года согласно федеральным срокам.
4.3. Обеспечить совместно с ОМСУ:
подготовку (в том числе дистанционную на федеральной и региональной платформах), проведение тренировочных мероприятий, контроль за уровнем подготовки лиц, привлекаемых к проведению ГИА, в том числе общественных наблюдателей.
Срок: до 11 мая 2026 года.
4.4. Обеспечить сопровождение работы апелляционной комиссии, предметных комиссий ГИА-11, ГИА-9 Ленинградской области.
Срок: в соответствии с единым расписанием проведения ГИА.
5. Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования» (Ковальчук О.В.):
5.1. Обеспечить подготовку (в том числе дистанционную) председателей, экспертов региональных предметных комиссий для проверки экзаменационных работ участников ГИА-9, ГИА-11 в 2026 году, председателей и заместителей председателей муниципальных комиссий по оцениванию работ итогового сочинения (изложения), организаторов-собеседников для проведения итогового собеседования в 9-х классах.
Срок: до 30 апреля 2026 года, в соответствии с единым расписанием проведения ГИА.
5.2. Организовать и обеспечить работу пункта проверки заданий для региональных предметных комиссий по проверке экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего  образования).
Срок: в соответствии с единым расписанием проведения ГИА.
5.3. Обеспечить консультационно-методическое сопровождение образовательных организаций по вопросам содержания и методики подготовки обучающихся к ГИА.
Срок: в течение 2025/2026 учебного года.
5.4. Организовать подготовку аналитических отчетов о работе региональных предметных комиссий ГИА-11 (ЕГЭ) (по всем предметным областям).
Организовать подготовку статистико-аналитических отчётов о результатах ГИА (ЕГЭ, ОГЭ) 2026 года (по всем предметным областям) в соответствии с рекомендациями Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений».
Срок: до 28 августа 2026 года.
6. Государственному автономному образовательному учреждению высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Двас  Г.В.):
Обеспечить работу Ситуационного информационного центра по осуществлению видеонаблюдения за процедурой ЕГЭ в пунктах проведения экзамена ЕГЭ в досрочный, основной, дополнительный  период ГИА-11.
Обеспечить участие студентов-онлайн-наблюдателей в наблюдении за проведением ЕГЭ на портале СМОТРИЕГЭ.
Организовать отбор и обучение студентов, желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей, явку аккредитованных общественных наблюдателей в ППЭ.
Срок: в соответствии с единым расписанием проведения ЕГЭ.
7. Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Ленинградской области «Гатчинский педагогический колледж имени К.Д. Ушинского» (Воронцова М.Ю.):
Обеспечить работу пункта проверки работ ЕГЭ в основной период ГИА-11 (помещения для работы и проживания экспертов региональных предметных комиссий по проверке экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего  образования).
Срок: в соответствии с единым расписанием проведения ЕГЭ.